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VISTO, el lnforme N' D000475-2019-DDC-CUS/MC, que contiene la abstencidn
formulada po. el Director de la Direcci6n Desconcentrada de Cultura de Cusco del
procedimiento administrativo sancionador seguido contra el administrado Javier Gutierrez
Calder6n; y,

CONSIDERANDO:

Que, a trav6s deldocumento delvisto, el senor Fredy Domingo Escobar Zamalloa, en
su calidad de Director de la Direcci6n Desconcentrada de Cultura de Cusco, formula
abstenci6n del procedimiento administrativo sancionador seguido contra el se6or Javier
Gutierrez Calder6n, con sustenlo en el hecho que cuando se desempefi6 como Sub Direclor
de la Direcci6n Desconcentrada de Cultura de Cusco, intervino en calidad de 6rgano
instructor;

Que, el numeral 2) del articulo 99 del lexto Unico Ordenado de la Ley del
Procedimiento Administrativo General. aprobado por Decreto Supremo N'004-20'1g-JUS,
en adelante TUO de la LPAG, establece que la autoridad que tenga facultad resolutiva o
cuyas opiniones sobre el fondo del procedimiento puedan influir en el sentido de la
resoluci6n, debe abstenerse de participaren los asuntos cuya competencia le est6 atribuida,
entre otros, cuando como autoridad hubjere manifestado previamente su parecer sobre el
procedimiento, de modo que pudiera entenderse que se ha pronunciado sobre el asunto;

Oue, a trav6s de la Resoluci6n l\4inisterial N'254-2018-MC, el sefior Fredy Domingo
bat Zamalloa fue designado Sub Director de la Sub Direcci6n Desconcentrada de
monio Culturaly Defensa del Patrimonjo de la Direcci6n Desconcentrada de Cultura de

, en dicha calidad particip6 como 6rgano instructor en el citado procedimiento
ministrativo sancionador y emiti6 opini6n sobre la infracci6n cometida, tal como se

obora de la Resoluci6n Sub Directoral N" D000012-201g-SDDPCDPC/N4C;

Que, posterjormente, a trav6s de la Resolucidn Ministerial N" 167-2019-MC del 24
de abril de 2019, el sefior Fredy Domingo Escobar Zamalloa fue designado Director de la
Direccl6n Desconcentrada de Cultura de Cusco, correspondi6ndole la calidad de 6rgano
sancionador del citado procedimiento administrativo sancionador, con lo cual se corrobora
el supuesto de abstenci6n descrito en el numeral 2) del articulo gg del IUO de Ia LPAG;

Que, Ios numerales 101.1 y 101.2 del articulo 101 del TUO de la LPAG, establecen
que el superior jerArquico inmediato ordena, de oficio, la abstenci6n del agente incurso en
alguna de 

'as 
causales y en ese mismo acto designa a quien continuarS conociendo del

asunto, preferentemente entre autoridades de igualjerarqula, remitiendole elexpediente;

Que, habi6ndose acreditado la causal de abstenci6n prevista en el numeral 2) del
articulo 99 delTUO de la LPAG y alamparo de lo dispuesto en el numeral 101.2 del articulo
'10'l de la norma indicada, corresponde designar al funcionario que continuard conociendo
del procedimienlo administrativo sancionador debiendo recaer dicha calidad en la Directora
General de la Direcci6n General de Defensa del Patrimonio Cultural, en funcidn a sus



atribuciones seffaladas en el numeral 72.6 del articulo 72 del Reglamento de Organizaci6n
y Funciones, aprobado por Decreto Supremo N" 005-201&MC;

Que, a trav6s del lnlorme N' D000071-2019-OGAJ-MVO/|\4C, Ia Oficina General de
Asesorla Juridica, se pronunci6 por la procedencia de la abstenci6n

De conlormidad con lo establecido en el TUO de la Ley del Procedimiento
Administrativo General, aprobado mediante Decreto Supremo N'004-2019JUS; la Ley N"
29565, Ley de creaci6n del Ministerio de Cultura y el Reglamento de Organizaci6n y
Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N" 005-2013-[IC;

SE RESUELVE:

Articulo 1.- Declarar PROCEDENTE la abstencidn formulada por el se6or Fredy
Domingo Escobar Zamalloa, en su calidad de Director de la Direcci6n Desconcentrada de

ra de Cusco, respecto deltremite del procedimiento administrativo sancionador seguido
el se6or Javier Gutierrez Calder6n en la citada Direccidn Desconcentrada.

Articulo 2,- DESIGNAR a Ia sefiora Leslie Carol Urteaga Pefia, Directora Generalde
a Direcci6n General de Defensa del Patrimonio Cultural como drgano sancionador en el
procedimiento administrativo sancionador citado en el articulo ante.ior, seguido en la
Direccidn Desconcentrada de Cultuaa de Cusco.

Articulo 3.- OISPONER se remita a la Directora General de la Direcci6n Generalde
Defensa del Patrimonio Cultural, el expediente organizado a mdrito del procedimiento
administrativo sancionador seguido contra el seflo. Javier Gutierrez Calder6n.

Articulo 4.. Notificar la presente resoluci6n a los funcionarios que se indica en los
articulos 1 y 2 precedentes, asl como ai sefior Javier Gutienez Calder6n, acompanando a
esta Ultima copia del loforme N" D000475-201g-DDC-CUS/MC e Informe N" D00007'1-2019-
OGAJ-MVO/MC

Registrese y comuniquese.
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